## XII. De lege Iulia de annonæ.

**H**æc lege tenetur, cuius dolo malo factum est, vt annonæ copia, id est vt minus abundans annonæ copia vel carior esset. quod crimen dicitur fraudatæ annonæ.

## XIII. Ad legem Iuliam peculatus, &amp; de sacrilegijs, &amp; de residuis.

**P**eculatus est furtum pecuniæ publicæ vel fiscalis. Augustinus in Ioannem. Crimina discernuntur in foro qualicumque, furti, & peculatus. Peculatus enim dicitur furtum de re publica, & non sic iudicatur furtum rei priuatæ quomodo publicæ. Sacrilegium, est furtum rei aut pecuniæ sacræ ex loco sacro, vel religiose ex religioso. Residuorum crimen, est pecuniæ publicæ retentio, quæ apud aliquem ex administratione residet, in publicum non relata, & residuorum nomina etiam significatur summa solida.

post publica iudicia subijcitur, quod ex eo teneantur hi tantum qui iudicij publici quaestionem deseruerunt, non qui priuati vel extraordinarij iudicij siue criminis, quae de causa nec qui ex hoc S. C. accusatiōem instituit, & deseruit, in S. C. poenam incidit. Hæc desertio, etiam tergiversatio dicitur, quod quasi versa fuga uictus tergum dat qui crimen quod obiecerat iudicij publici destituit, Græcè *παραμύθησις, φυγὸς δίκης*. Ceterum, quia impetrata aut ultro concessa uenia abolitionis ab accusatione impune receditur, id eo de abolitionibus criminum etiam hoc titulo tractatur. Abolitio, est exemptio reorum à crimine. Vel, accusatiōnis omittendæ licentia. Alia publica siue generalis indulgentia, alia priuata quæ ab accusatore postulat redditis causis non agendi.

XVII. De requirendis uel absentibus dammandis.

IN hoc titulo subintelligi uelim, De requirendis aduocatis, nam in eo ostenditur absentem & profugum criminis capitalis reum non damnum, sed adnotari eum debere inter reos quasi persequendum & requirendum & editis adesse iuberi, bonis eius interim obsignatis, quæ nisi uenerit intra annum, etiam fisco vindicantur. Criminis non capitalis reum etiam ex cōtumacia damnari secundum morem priuatorum iudiciorum, Absentem. De poenis. Curandum esse, ne reo profugo debitorum quidquam soluant, ne per hoc fuga eius instruat, l. ult. in fin. puto eadem ratione nec emendandum quidquam esse ab eo. vt Coss. apud Liumum xxxix. mandata quaestione de sacris nocturnis, non imputo inter reos, qui profugisset diem certam finiuert, ad quam nisi egratus respondisset, absens damnetur, ac præterea edicunt ne quis quid fugæ causa uendidisset, ne uemisse uelit, & ne quis reciperet, celaret, ope uilla inuaret fugientes.

XVIII. De quaestionibus.

EXpositis speciebus publicorum iudiciorum, & superioris titulo præstabat inter ea differentiam cōstitui, quan-

quantum atinet ad damnandos absentes uel publica iudicia eorum bona, & hoc titulo similiter etiam, ut si capitalia & atrocita sint crimina ueritas inuestigetur per quaestiones & tormenta seruatorum, qui in testimonium uocantur, in caput etiam dominorum interdum, non temere, si qua alia sint siue iudicia, siue crimina. l. 8. Quaestio, interrogatio est quæ fit per tormenta, de reus uel de his qui facto interuenisse dicuntur, nam, ut quidam aii, facti in eculeo quaestio est, iuris in iudicio.

XIX. De poenis.

SEQUitur generalis titulus de poenis, in quo idem etiam criminum discrimen fieri nemo ambigit, & de poenis ergo non solum intelligendis sed etiam remittendis, uel augendis pro qualitate reorum & criminum, & de varijs gradibus generibusque poenarum quæ ex ordine uel extra ordinem reus infigitur. Poena, est delictorum siue criminum coercitio inducta ad disciplinæ publicæ emendationem: & ut exemplo ceteri deterreantur, & non quia peccatum est, sed ne peccetur. nec enim tam ad præterita quam ad futura poena refertur, quia reuocari præterita non possunt, sed cauentur futura: & ita rectè libris de ira Seneca; ex Platonis loco illo, οὐχ ἔνεκα τοῦ κακῆς γῶσαι τὴν δίκην δίδωσι, οὐ γὰρ τὸ γεγονός, ἀλλὰ γινώσκουσι ἔτι ποτέ.

XX. De bonis damnatorum.

IDem etiam criminum discrimen quod fecimus semper à titulo xvi. & in hoc titulo perdurat. nec enim bona omnia adimuntur reus nisi damnati sint ex crimine capitali, sed & iustis liberis damnatorum ex crimine capitali, & patronis portiones quedam conceduntur, & dos marito, exceptis quinque criminibus, & pannicularia opioni, uel speculatori, uel officiali, uel cui iudex ea cōcedi arbitrabitur. Ceterum huius tituli legem septimam mancā esse & imperfectam, & titulum etiam ipsum lege octaua, nona, decima, undecima, aliās ostendimus; sicut & titulum xxii. multo pluribus.

XXI. *De bonis eorum qui ante sententiam vel mortem sibi conscierunt, vel accusatorem corruerunt.*

**E**ST etiam in hoc titulo aliud criminum inter se discrimen. nam in capitali crimine ex quo pœna mortis est, accusator impune corrumpitur, non in alio crimine sed qui corrumpit, pro confesso & conuicto habetur, & licet postea ante sententiam vita decesserit, bonâ eius coguntur in fisco. & huic similis est is qui in reatu mortem sibi consciscit. nam & hic pro confesso habetur, & bona eius fisco vindicantur, ex capitali crimine scilicet, non ex non capitali, nisi innocentiam probauerit heres. neuter enim per omnia pro damnato habetur. Alias mortui ante sententiam non amittunt bona, etiam si mortui sint post opinionem prædis interim dum Romanam transmittuntur.